
 
 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

 
 39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 

38100 – Trento, Via Vannetti 13 
telefono - Telefon 0471 563221; 0461 1914336 

pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it 
 
 

Prot.: 557/RI Bolzano, 31 ottobre 2023  
 

 

DETERMINAZIONE 

 
VISTO l’art. 13 del D.P.R. 30 aprile 1999, nr. 162 - recante norme per l’attuazione della direttiva 
2014/33/UE relativa agli ascensori e ai componenti di sicurezza degli ascensori, nonché per il loro 
esercizio - che stabilisce l’obbligo in capo al proprietario dello stabile o del suo legale rappresentante 
di sottoporre a verifica periodica biennale gli ascensori e i montacarichi esistenti nello stabile di 
proprietà;  
 
CONSIDERATO la necessità di rinnovare la suddetta verifica biennale per gli impianti elevatori 
presenti presso lo stabile ubicato a Bolzano - in Via G. Galilei /B – sede della Direzione Territoriale 
di Bolzano e Trento e dell’Ufficio delle Dogane di Bolzano;   
 
PRESO ATTO che per espletare la predetta verifica sono state interpellate tre Società :1) IeS 
Ingegneria e Sicurezza Degasperi S.r.l.;  2) Prosecure S.r.l ; 3) SE.I Servizi Industriali –  tutte e tre con 
sede legale nel Territorio della Provincia di Bolzano - delle quali solo la prima si è dichiarata abilitata 
e accreditata all’ effettuazione della verifica di cui si necessita;  
 
CONSIDERATO che la predetta Società è un organismo di certificazione notificato CE nr. 0937 e 
accreditato con certificato nr. 0225PRD per verifiche periodiche e straordinarie su ascensori e 
macchine ai sensi del DPR 162/1999 s.m.i ed è un soggetto abilitato dal Ministero dello Sviluppo 
Economico per le verifiche su impianti di terra ai sensi del DPR 462/01 e dal Ministero del Lavoro 
per le verifiche su Attrezzature di Lavoro ai sensi del DM 11 aprile 2011; 
 
CONSIDERATO che la Società IeS Ingegneria e Sicurezza Degasperi S.r.l. con sede legale a Bolzano 
in Via Marie Curie nr. 17 – Partita IVA 01723610216 – Codice Fiscale 01723610216- nel biennio 
2020-2021 – ha già eseguito per questa sede le verifiche di cui sopra, dimostrando professionalità e 
accuratezza;   
 
VISTO l’art. 49 comma 6 del dlgs 36/2023 in base al quale è consentito derogare all’ applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importi inferiori a € 5000,00.  
 
PRESO ATTO che sulla base dell’art. 50 comma 1 lettera b) del “Codice dei Contratti Pubblici” 
di attuazione dell’art. 1 della L. 78/2022  - Decreto legislativo 31 marzo, n. 36/2023 è possibile 

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

2 
39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 

38100 – Trento, Via Vannetti 13 
telefono - Telefon 0471 563205; 0461 1914313 

pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it 
 

procedere, all’affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze idonee all’ esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1 comma 450 della legge 
27 dicembre 2006 n. 296 che ha elevato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di ricorrere all’ acquisizione di beni e servizi esclusivamente facendo ricorso al 
Mercato Elettronico della P.A;  
 
CONSIDERATO che il costo del servizio è inferiore a € 5.000,00, visto che il preventivo n.3484/23 
del 27.10.2023 inviato dalla Società IeS Ingegneria e Sicurezza Degasperi S.r.l registrato a protocollo 
al n. 10603 nello stesso giorno, ammonta a € 387 00 Iva esclusa; 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  

 
DETERMINA  

 
ARTICOLO 1 

 
Di affidare all’impresa IeS Ingegneria e Sicurezza Degasperi S.r.l. con sede legale a Bolzano in Via 
Marie Curie nr. 17 – Partita IVA 01723610216 – Codice Fiscale 01723610216, l’esecuzione della 
verifica biennale dei due ascensori  e del montacarichi dell’ edificio di Via G. Galilei 4/B – Bolzano 
sede della Direzione Territoriale Bolzano Trento e dell’ Ufficio delle Dogane di Bolzano per un 
importo complessivo di  €.387,00 (trecentottansette/00) IVA esclusa. 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Il costo per l’esecuzione dell’intervento in questione verrà imputato al conto di budget 
“FD_BENIDEM” (Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso) della Direzione 
Territoriale di Bolzano e Trento, che presenta la necessaria copertura. Il Codice Articolo è il seguente: 
F01.0001.0001 (utilizzo fondo manutenzione ordinaria). 
 
Il Responsabile Unico del Progetto designato: Stefano Girardello  
 

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z023D175E4 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT XII – BOLZANO E TRENTO 

   TD XII – BOZEN UND TRIENT 
   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 

SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

3 
39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 

38100 – Trento, Via Vannetti 13 
telefono - Telefon 0471 563205; 0461 1914313 

pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it 
 

 
 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ad interim  
        Stefano Girardello  
          firmato digitalmente  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
L’incaricata dell’istruttoria:  

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.bolzano-trento.aagg.acquisti@adm.gov.it

